[image: image1.jpg]

02
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
муниципального района «Перемышльский район»
РЕШЕНИЕ
с. Перемышль
 «02» марта 2023 г.                                                                                         № 161
Об отчете о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Перемышльский район» за 2022 год
       Заслушав отчет председателя контрольно-счетного органа муниципального района «Перемышльский район» о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Перемышльский район» за 2022 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом муниципального района «Перемышльский район», Положением «О контрольно-счетном органе муниципального района «Перемышльский район»», утвержденным решением Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район» от 07.07.2022 № 123 , Районное Собрание муниципального района
                                                   РЕШИЛО:
     1. Утвердить отчет контрольно-счетного органа муниципального района «Перемышльский район» за 2022 год (прилагается).

     2. Настоящее решение разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района «Перемышльский район».

     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального района                                                     Т.В. Спасова
Приложение к решению Районного Собрания

муниципального района «Перемышльский район»

от 02.03.2023 № 161
Отчет

о деятельности контрольно-счетного органа

муниципального района «Перемышльский район» за 2022 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Перемышльский район» за 2022 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ), статьей 20 Положения о контрольно-счетном органе муниципального района «Перемышльский район», утвержденным решением Районного Собрания муниципального района «Перемышльский район» от 07.07.2022 № 123 (далее – Районное Собрание).

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-счетный орган муниципального района «Перемышльский район» (далее – КСО) в своей работе основывался на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

В июле 2022 года КСО получил статус юридического лица, назначен новый председатель КСО. Проведена работа, связанная с регистрацией и созданием юридического лица, открытием лицевых счетов, получением квалифицированных сертификатов ключей проверки электронной подписи, разработаны и утверждены внутренние локальные нормативные акты, регламентирующие порядок организации и деятельности КСО, в том числе регламент, инструкция по делопроизводству, номенклатура дел, стандарты.

Финансовое обеспечение деятельности КСО осуществлялось в пределах бюджетных средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района «Перемышльский район» на 2022 год.

В соответствии с утвержденной структурой в штате КСО числится одна единица: председатель КСО.

В сентябре и октябре 2022 года председателем КСО пройдены курсы повышения квалификации: «Управление государственными и муниципальными закупками»; «Проведение внешнего финансового контроля контрольно-счетными органами муниципальных образований».

В отчетном году КСО заключено соглашение о сотрудничестве и взаимодействии с прокуратурой Перемышльского района, также в целях исполнения решения Районного Собрания от 24.11.2022 № 148 проведена работа по заключению Соглашений с представительными органами сельских поселений Перемышльского района о передаче КСО района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год. Подготовлено и заключено 16 (шестнадцать) Соглашений.

КСО принимал участие в работе Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области, в заседаниях Районного Собрания, еженедельных планерках администрации муниципального района «Перемышльский район».

Деятельность КСО в 2022 году осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным приказом КСО от 18.07.2022 № 3, с учетом последующих изменений.

Внешний муниципальный финансовый контроль в 2022 году проводился в форме экспертно-аналитических мероприятий.

В отчетном году КСО осуществлял полномочия внешнего муниципального финансового контроля муниципального района, а также 16 сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

Основными направлениями работы КСО в 2022 году были контроль за формированием, исполнением бюджета муниципального района и сельских поселений, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального района и сельских поселений.

За отчетный год проведено 46 экспертно-аналитических мероприятий, на которые предоставлены экспертные заключения, в том числе:

-  1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2021 год;

-  34 заключения на отчеты об исполнении бюджетов муниципального района и сельских поселений за 1 полугодие, 9 месяцев 2022 года;

- 11 заключений на проекты решений о бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В процессе проведения экспертно-аналитических мероприятий выявлены типичные замечания, в частности:

- в нарушение статьи 179 БК РФ объёмы финансирования  отдельных муниципальных программ муниципального района и сельских поселений своевременно не приведены в соответствие с утвержденным бюджетом муниципального района (сельского поселения) на отчетный финансовый год или в связи с внесением изменений в решение о бюджете муниципального района (сельского поселения) на отчетный финансовый год;

- не приведены в соответствие нормам бюджетного законодательства Положения о бюджетном процессе в связи с изменениями, внесенными в ст. 160.1, 160.2 БК РФ Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (т.к. согласно внесенных изменений  начиная с 2022 года перечень главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета утверждается не решением о бюджете, а нормативным правовым актом местной администрации).

  - расхождения объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, представленных проектом бюджета с объемами финансирования, указанными в проектах паспортов муниципальных программ.

- в проектах паспортов муниципальных программ и в проекте решения о бюджете наименования некоторых муниципальных программ отличаются от наименований программ, утвержденных в Перечне муниципальных программ муниципального района или сельского поселения.

- технические и арифметические ошибки.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий даны заключения, которые с учетом замечаний и предложений направлены главе муниципального района, главе администрации муниципального района, главам сельских поселений и главам администраций сельских поселений.

В целях реализации принципа открытости информация о деятельности КСО размещается в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Перемышльский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».

Деятельность КСО в 2023 году будет направлена на безусловное выполнение утвержденного плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

План работы на 2023 год сформирован в соответствии с полномочиями КСО, определенными законодательными нормативными актами, утвержден приказом КСО от 27.12.2022 № 14 и размещен на официальном сайте администрации муниципального района в разделе «Контрольно-счетный орган».

 В рамках реализации своих полномочий основными задачами деятельности КСО на 2023 год являются:

 - организация и осуществление предварительного, текущего и последующего контроля за исполнением бюджета муниципального района и сельских поселений, включая внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета муниципального района и сельских поселений, экспертизы проектов нормативных правовых актов, влекущих расходы бюджета муниципального образования;

  - проведение аудита эффективности в сфере закупок для муниципальных нужд;

  - организация и осуществление контроля эффективности использования и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
  - осуществление контроля за законностью, результативностью использования межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений;
  - контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

Председатель

КСО МР «Перемышльский район»
                                              Л.В. Абрамова